1/4

2018年10月18日

  各 位

 すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、11月11日の「チンアナゴの日」を記念

して、2018年11月9日（金）から11月11日（日）の3日間限定で、チンアナゴの謎だらけな生態を学

べるイベント「ゆらゆらチンアナゴまつり2018」を開催しますのでお知らせします。

2013年11月に、一般社団法人日本記念日協会により毎年11月11日は「チンアナゴの日」として記念

日に認定されました。すみだ水族館が「チンアナゴの日」を盛り上げるイベントを開催するのは6年目と

なります。

巣穴から顔を出して水中でゆらゆらと揺れるユニークな見た目を持つことから、水族館でも高い人気を

誇るチンアナゴは、その生態について多くの謎に包まれています。本イベントでは、「群れる」「食べる」

など、すみだ水族館で暮らすチンアナゴたちの特徴にちなんだ3つのプログラムを通して、実は奥が深い

チンアナゴについてゆるく楽しく学ぶことができます。そのほか、ワークシートを使用してチンアナゴに

まつわる問題に答える「ゆらチン！検定」や、2014年にすみだ水族館において世界で初めて撮影に成功し

た、チンアナゴやニシキアナゴの産卵行動の映像をご覧いただける「チンアナゴアカデミー」など、チン

アナゴの生態についてより理解を深めることができるプログラムも行います。

 さらに、チンアナゴをイメージした限定メニューの販売や、ショップでのチンアナゴだらけのチンアナ

ゴツリーの設置など、イベント期間中は館内全体がチンアナゴの記念日を祝うお祭りムードで彩られます。

11 月 11 日「チンアナゴの日」は、チンアナゴに詳しい方も、初めてチンアナゴを知る方も、すみだ水

族館に集まってチンアナゴのように群れて盛り上がりましょう。

以 上

砂からひょっこり・水中をゆらゆら 謎だらけなあのいきものの記念日がやってきた！

１１月１１日 は“チンアナゴの日”｢ゆらゆらチンアナゴまつり２０１８｣を開催

【１１月９日(金)～１１月１１日(日)】 チンアナゴの生態を楽しく学べる３日間

＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下

  ■TEL ：03-5619-1284   ■MAIL ：press-sumida@orix-aqua.co.jp

群れるチンアナゴたち チンアナゴのように群れて盛り上がりましょう

                    2/4

【イベント】 チンアナゴの特徴を知る3つのプログラム

① <群れる> 「Everybody! チンアナゴ」

配布期間：2018年11月9日（金）～11月11日（日）

配布時間：9時00分～21時00分

※無くなり次第終了

配布場所：6階テラス付近

参 加 料：無料（別途水族館への入場料が必要）

開催内容：チンアナゴのお面を付けて、みんなで館内をチンア

ナゴのように群れて盛り上がりましょう。

② <目覚める> 「チンアナゴのささやき｣
開催期間：2018年11月9日(金)～11月11日(日)

開催時間：18時00分～21時00分

参 加 料：無料（別途水族館への入場料が必要）

開催内容：明かりで目覚めるチンアナゴにちなみ、館内に置か

れたミラーボックスにLEDランタンの明かりをか

ざすとチンアナゴの特徴を表す言葉が浮かび上が

ります。「基本的に一人ぼっちで暮らしたくない」、

「そりゃあ時にはケンカもします」など、チンアナ

ゴのリアルなささやきを楽しみましょう。

③ <食べる> チンアナゴの｢さあ、ゴハン！｣
開催期間：毎日開催

開催時間：11時11分～、13時11分～、15時11分～、

19時11分～（約10分間）

参 加 料 ：無料（別途水族館への入場料が必要）

開催内容：チンアナゴのゴハンの時間を観察します。流れてく

るプランクトンを食べるために砂から体を精いっ

ぱい伸ばします。プランクトンは大小2種類の大き

さがあり、食べ方の違いを観察してみましょう。

■「ゆらゆらチンアナゴまつり 2018」概要

チンアナゴの｢さあ、ゴハン！｣

配布するチンアナゴのお面(イメージ)

「チンアナゴのささやき」ミラーボックス

                    3/4

【体験プログラム】 「ゆらチン！検定｣
開催期間：2018年11月9日（金）～11月11日（日)

開催時間：9時00分～21時00分

開催場所：6 階テラス付近

参加定員：各日500名 (ワークシートが無くなり次第終了）

参 加 料：無料（別途水族館への入場料が必要）

開催内容：チンアナゴ水槽を観察しながら、ワークシート

に書かれたチンアナゴにまつわる問題に答える体

験プログラムです。

【展示】 「チンアナゴアカデミー｣
開催期間：2018年11月9日（金）～11月11日（日）

開催時間：9時00分～21時00分

開催場所：5階アクアアカデミー

開催内容：世界で初めて撮影に成功したチンアナゴやニシ

キアナゴの産卵行動の映像の上映や、飼育スタ

ッフの解説など、チンアナゴの生態についてよ

り深く知ることができる特設スペースです。

【限定メニュー】 「謎のゆらチン！ドリンク」

商 品 名：謎のゆらチン！ドリンク

販売期間：2018年11月9日（金）～11月11日（日）

販売時間：9時00分～21時00分

販売価格：300円(税込)

販売内容：謎の多いチンアナゴの体の模様をイメージした3日

間限定のオリジナルドリンクです。飲むまで味も秘

密の謎メニューです。

【ショップ】 「チンアナゴツリー」

設置期間：2018年10月30日（火）～12月25日（火）

展示時間：9時00分～21時00分

展示場所：ショップ

展示内容：たくさんのチンアナゴやニシキアナゴのぬいぐるみ

で装飾したクリスマスツリーです。今年はゴールド

のリボン装飾で彩られます。

【チンアナゴの日】

「チンアナゴの日」は、すみだ水族館が2013年に申請

し、一般社団法人日本記念日協会から認定された記念日

です。チンアナゴが巣穴から体を出している姿が数字の

「１」に似ていて、群れで暮らす習性があることから、

一年間で日付に最も「１」が多い日にち「11 月11 日」

を「チンアナゴの日」としました。

「ゆらチン！検定」昨年のようす

「謎のゆらチン！ドリンク」

「チンアナゴツリー」昨年のようす

「チンアナゴアカデミー」昨年のようす

                    4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小学

生

幼児
（3歳以
上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
 鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの駐
車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

館 長  名倉 寿一（なぐら としかず）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/